MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2025 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.008463/2025-85Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 02 de abril de 2025.

PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
FÍSICA

Aos vinte quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, de forma
presencial, na sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a primeira reunião ordinária do Colegiado de
Física – Licenciatura, sob a presidência do Professor Dennis Fernandes Alves Bessada e secretariada por
mim, Merce Paula Müller. Fizeram-se presentes à sessão os titulares do Colegiado: os professores Clóvis
Caetano, Aline Portella Biscaino, Carlos Alberto Cecatto, Eduardo de Almeida, Tobias Heimfarth e
Viviane Scheibel de Almeida e os representantes discente Reidiner Roberto Reina e Maria Eduarda
Honaiser Schaeffer.   Não compareceu por motivos justificados o técnico administrativo Flavio Riuzo
So.   O presidente saudou a todos e apresentou a pauta. 1 EXPEDIENTE: 1.1 Aprovação da Ata 7
/2024. 1.2 Informes: 2. ORDEM DO DIA:   2.1 Recepção dos calouros 2025.1; 2.2 Disciplina de
adaptação curricular;2.3 Semana Acadêmica; 2.4 Membros do NDE. O Presidente pediu a inclusão
do ponto de pauta Membro do CAD e Quebra de pré-requisito: Não havendo alteração na pauta o
Presidente passou ao 1. EXPEDIENTE: 1.1 Aprovação da Ata 7/2024: Não foi apreciada e a Ata 7
/2024, ficando para próxima reunião. 1.2 Informes:  I) Matrículas: o Coordenador disse que o curso
possui nove alunos ingressantes, sendo quatro do SISU e cinco do PSS. Disse também, que o mesmo
curso no campus de Cerro Largo possui 07 alunos. II)Plano de Curso: informou que os docentes têm
prazo para envio dos seus planos de curso  para coordenação do curso até vinte e oito de março e o prazo
para aprovação do Colegiado é até trinta de abril. III) Evento: o discente Reidiner disse que ele
juntamente com alguns colegas e a docente Márcia da Costa tem interesse em participar de um evento em
setembro no Maranhão e fala sobre a possibilidade de auxílio financeiro do curso para viagem.   IV
Centro Acadêmico: também informou que o centro acadêmico está com nova representação e que a

 aluna Maria Eduarda Honaiser Schaeffer é a nova presidente. 2 ORDEM DO DIA: 2.1 Recepção dos
calouros 2025.1: o professor Dennis falou que no primeiro dia de aula está sendo organizado a recepção
aos calouros do curso. Disse também, que a recepção vai acontecer no início da aula  com uma fala sobre
o curso e suas atuações. A professora Viviane que vai ter com eles no primeiro dia falou também que
pode contribuir na apresentação aos calouros. A discente Maria falou que os alunos veteranos estão se
organizando ainda e que vão contribuir no dia da recepção. 2.2 Disciplina de adaptação curricular: o
presidente falou que no planejamento da oferta de disciplina estava previsto a oferta da duas disciplinas
de adaptação curricular para atender os componentes curriculares GEX858 Física IV para validar
GEX362 Eletromagnetismo e GCH1243 Didática da Ciência para validar GEX369 Prática de ensino de
Física e Ciências III para discente BRUNA RAQUEL DLUGOKENSKI. Disse também, que no
momento de cadastrar as turmas no SIGAA não foi encontrado a disciplina para cadastro e em contato
com DRA a mesma orientou que seja realizada a equivalência no PPC da matriz 2013 e não ser ofertado
às adaptações curriculares. Os membros dialogam sobre a não oferta, pois a aluna terá equivalência dos
componentes curriculares com menor carga horária. O professor Tobias questionou a validade de ter
equivalência às disciplinas com carga horária diferente. O Colegiado encaminhou que seja consultado a
DRA/DOP sobre a oferta das disciplinas de adaptação curricular e caso não seja possível a criação das
turmas, para que seja verificada a possibilidade da oferta das disciplinas da matriz 2013. O professor

Tobias se absteve da votação. 2.3 Semana Acadêmica: o Coordenador disse que é necessário definir
sobre a semana acadêmica do Curso de Física. Os membros dialogaram sobre o evento do ano anterior e
gostaram do formato em conjunto com o curso de Química e encaminharam sobre consultá-los sobre
realizar o evento novamente em conjunto e definiram como datas na primeira ou segunda semana de
junho. Se colocaram à disposição para compor a comissão organizadora a professora Aline Portella
Biscaino e a discente Maria. Os membros encaminharam que a Coordenação do Curso consulte a
Coordenação do Curso de Química sobre o evento integrado. 2.4 Membros do NDE: o Coordenador
disse que com a saída da professora Milene Rodrigues é necessário recompor sua vaga no NDE e
convidou a professora Márcia da Costa que manifestou interesse em compor o NDE. O Colegiado

 aprovou e homologou a nova composição dos membros do NDE. A Coordenação do Curso vai
encaminhar para a Direção do Campus a emissão da nova portaria. 2.5 Membro CAD: o presidente disse
que é necessária a substituição de alguns membros da CAD e é preciso indicar um membro suplente do
Curso de Física que atualmente ocupa a vaga. Os membros dialogaram e a professora Aline manifestou
interesse em ser membro do CAD. O Colegiado dialogou e homologou a indicação da professora Aline
Portella Biscaino. 2.6 Quebra de pré-requisito: O professor Dennis disse que o discente Vinicius Arthur
Locatelli aluno ingressante de 2024 está solicitando que seja matriculado na disciplina de Física III que
tem como pré-requisito a Física I. Disse também, que ele teve aprovação na Física II, mas não conseguiu
aproveitamento na Física I, sendo pré-requisito para se matricular na disciplina. Os membros dialogam
sobre o aproveitamento do aluno no curso e sua solicitação. Após diálogo, posto em votação todos
aprovaram pela matrícula do discente na disciplina de Física III. Não havendo mais nada a tratar, o
Coordenador Dennis Fernandes Alves Bessada encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller, secretária,
lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada por
mim e pelo Presidente.

(Assinado digitalmente em 04/04/2025 11:14)
DENNIS FERNANDES ALVES BESSADA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCFL - RE (10.40.07.12)

Matrícula: ###573#1

(Assinado digitalmente em 04/04/2025 17:04)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 02/04/2025 0d555920a9

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf